
 Estratégico Institucional por Organismo Público.

268 00

ELEMENTOS ESTRATÉGICOS INSTITUCIONALES

$ 40,421,613.08

Consejo de Ciencia y Tecnología del Estado de Chiapas

Misión

Planear,  coordinar,  establecer,  promover  y  evaluar  las  políticas  publicas  y  los  programas  en  materia  de 
ciencia  tecnología  e  innovación  en  el  estado  de  chiapas,  dirige  sus  acciones  a  la  comunidad  científica  y 
tecnológica,  estudiantes,  empresas,  organizaciones  y  a  la  sociedad  en  general,  para  desarrollar, 
consolidar  y  articular  el  sistema  estatal  de  ciencia  y  tecnología,  incrementar  la  competitividad  de  las 
organizaciones  productivas  y  desarrollar  una  sociedad  capaz  de  generar  y  utilizar  conocimiento  para  su
propio  beneficio.

Visión

Ser  una  institución  de  ciencia  y  tecnología,  reconocida  a  nivel  nacional  para  la  efectividad  e  impacto  de 
sus  programas  para  el  desarrollo  económico  y  social  del  estado  de  chiapas,  con  sistemas,  procesos
programas  certificados  por  su  calidad  y  reconocidos  por  su  pertinencia,  mediante   la  gestión, 
fortalecimiento,  promoción,  vinculación,  difusión,  divulgación  y  enseñanza  de  la  ciencia  y  la  tecnología 
que  genere  una  cultura  solidaria  en  la  investigación  científica  para  el  desarrollo  tecnológico  y  la 
innovación.
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Objetivos Estratégicos del Organismo Público / Alineación al Plan de 
Desarrollo y Programas Sectoriales

No. de 
Objetivo

 Objetivos Estratégicos
  Objetivos del Plan de Desarrollo
 Nombre del Indicador

Clave de
Alineaciòn

01 Consolidar  la eficacia y eficiencia del sistema estatal de ciencia, tecnlogía e 
innovación.

Consolidar la eficacia y eficiencia del Sistema Estatal de Ciencia, 
Tecnología e Innovación.

310301A40

Estancias de verano.

Sistema estatal de investigadores.

02 Mejorar el impacto de los proyectos de investigación.

Mejorar el impacto de los proyectos de investigación. 310302A41

Establecer convenios de apoyo financiero.

Realizar reuniones de coordinación con órganos colegiados.

03 Incrementar la competitividad de las organizaciones productivas.

Incrementar la competitividad de las organizaciones productivas. 310303A42
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Proyectos de vinculación.

Eventos de vinculación con el sector productivo.

04 Mejorar las actividades del much, con el fin de proporcionar mayor 
conocimiento a la sociedad sobre la ciencia y tecnología.

Desarrollar una sociedad capaz de generar y utilizar conocimiento para 
su propio beneficio.

310304A43

Visitantes al museo móvil.

Visitantes al much.

Exposiciones temporales.

Ejemplares de publicidad.

Difusión de actividades científicas en medios electrónicos.

05 Vincular los sectores productivos con los centros de investigación.

Consolidar la eficacia y eficiencia del Sistema Estatal de Ciencia, 
Tecnología e Innovación.

310301A40

Gestión de patentes.

Gestión de registro de derechos de autor.

Talleres de propiedad industrial.
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Talleres de propiedad industrial.

Urbana Rural Mestiza

Marginal

Indígena

Beneficiarios*

Zona Población

Inmigrante

Género

Tipo Total

Gran Total 40,421.61

Beneficiario

Otros MA

0.00 40,421.61 0.00 0.00 0.00

A M B

0.00

MB

0.00 6,736.4433,685.170.0040,421.61

Alumno

Femenino 4,601.04 0.00 0.004,601.04 0.00 0.00 0.00 4,601.04 0.00 0.000.00 4,601.04

Masculino 4,601.04 0.00 0.004,601.04 0.00 0.00 0.00 4,601.04 0.00 0.000.00 4,601.04

Empresario

Femenino 448.19 0.00 0.00448.19 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 448.190.00 448.19

Masculino 588.25 0.00 0.00588.25 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 588.250.00 588.25

Persona

Femenino 6,126.83 0.00 0.006,126.83 0.00 0.00 0.00 6,126.83 0.00 0.000.00 6,126.83

Masculino 7,693.28 0.00 0.007,693.28 0.00 0.00 0.00 7,693.28 0.00 0.000.00 7,693.28

Usuario

Femenino 8,181.49 0.00 0.008,181.49 0.00 0.00 0.00 5,331.49 0.00 2,850.000.00 8,181.49

Masculino 8,181.49 0.00 0.008,181.49 0.00 0.00 0.00 5,331.49 0.00 2,850.000.00 8,181.49

* Cantidades expresadas en miles de pesos.

DescripciónF SF Institucional Inversión

INFORMACIÓN FINANCIERA Y FUNCIONAL

T 34,721,613.08 5,700,000.00Ciencia y Tecnología
A Invest.  Científica,Desarrollo  Tecnológico  e  Innovación 1,036,444.92 5,700,000.00

B Formación  de  Científicos  y  Tecnólogos 3,804,232.33 0.00

C Servicios  Científicos  y  Tecnológicos  (SCyT) 29,880,935.83 0.00

Presupuesto 
Total

34,721,613.08 5,700,000.00

ESTRUCTURA FINANCIERA

Total Federal Estatal Otros

0.0040,421,613.080.0040,421,613.08
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PROYECTOS Y / O PROCESOS RELEVANTES

Nombre del Proyecto Costo del 
Proyecto

Coodinación del sistema de ciencia y tecnología del estado de chiapas. 10,662,980.40

Proyectos Institucionales

Operación del museo chiapas de ciencia y tecnología. 10,015,872.94

Conoce la ciencia y científicos del mañana. 9,202,082.49

Efectividad del sistema estatal de ciencia. 3,804,232.33

Vinculación para la competitividad. 1,036,444.92

Fondo mixto de fomento a la investigación científica y tecnológica 
conacyt-gobierno del estado (fomix).

5,700,000.00

Proyectos de Inversión
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